的评

估价

值（万

元）

（如

有）

评估

机构

名称

（如

有）

评估基

准日（如

有）

定价

原则

交易价

格（万

元）

是否

关联

交易

关

联

关

系

截至报告

期末的执

行情况

披露日

期
披露索引

桂林莱

茵生物

科技股

份有限

公司

兴安县

土地储

备中心

兴安厂

区土地

及其附

属资产

（设备

除外）

2012 年

12 月 28

日

3,662.73
9,809.

72

北京

中天

华资

产评

估有

限责

任公

司

2011 年

11 月 10

日

市场

价值
9,852.05 否 无

尚有余款

1,752.05

万元未收

回。

2011 年

12 月 30

日

（公告编

号：

2011-073

）《关于签

订收储协

议的公

告》，刊登

于巨潮资

讯网

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。公司作为国家扶贫龙头企业，公

司致力于罗汉果等特色农产品的综合开发与利用，公司通过“公司+基地+农户”的模式带领农户发展罗汉果

等农产品的种植，公司从育苗、栽培、收货、加工等环节建立了严格科学的执行标准，以自身发展带动农

户发展，帮助农户脱贫、增收，为罗汉果等农产品的行业发展作出了应有的贡献。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司拟向全体股东配售股份

2018年4月19日，公司2017年度股东大会审议通过了公司配股公开发行相关议案， 2018年5月8日，中

国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）对公司提交的《上市公司公开配股》行政许可申请材料

进行了审查，认为所有材料齐全，决定对该行政许可申请予以受理。

截至本报告期末，公司对中国证监会向我公司出具的配股相关意见反馈进行了回复，详情可参见巨潮

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

30

资讯网（www.cninfo.com.cn）公司配股事项相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 88,311,016 20.20%   -4,998,400 -4,998,400 83,312,616 19.05%

3、其他内资持股 88,311,016 20.20%   -4,998,400 -4,998,400 83,312,616 19.05%

 境内自然人持股 88,311,016 20.20%   -4,998,400 -4,998,400 83,312,616 19.05%

二、无限售条件股份 348,970,346 79.80%   4,998,400 4,998,400 353,968,746 80.92%

1、人民币普通股 348,970,346 79.80%   4,998,400 4,998,400 353,968,746 80.92%

三、股份总数 437,281,362 100.00%   0 0 437,281,362 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

杨晓涛 4,889,400 4,889,400 0 0
非公开发行股票限

售股份到期解限。

2018 年 4 月 30

日

合计 4,889,400 4,889,400 0 0 -- --

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

3、证券发行与上市情况

无

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 55,424
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

秦本军 境内自然人 17.57% 76,840,512 0 57,630,384 19,210,128 质押 45,820,000

姚新德 境内自然人 7.86% 34,361,643 0 25,771,232 8,590,411 质押 34,361,425

梁定志 境内自然人 4.77% 20,874,447 0 0 20,874,447

中央汇金资产管理

有限责任公司
国有法人 4.46% 19,491,600 0 0 19,491,600

蒋小三 境内自然人 3.19% 13,969,226 0 0 13,969,226

西藏信托有限公司-

西藏信托-莱茵 2 号

集合资金信托计划

其他 2.21% 9,657,516 0 0 9,657,516

易红石 境内自然人 2.18% 9,515,350 0 0 9,515,350

蒋安明 境内自然人 2.13% 9,304,728 0 0 9,304,728

蒋俊 境内自然人 2.07% 9,037,459 0 0 9,037,459

财通证券资管－宁

波银行－财通证券

资管莱茵 1 号集合

资产管理计划

其他 1.71% 7,498,703 0 0 7,498,703

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名普通股股东的

情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动

的说明

1、公司股东秦本军与蒋安明、蒋小三、蒋俊为兄弟关系，属于一致行动人。2、西藏信托

有限公司－西藏信托－莱茵 2 号集合资金信托计划系公司第二期员工持股计划账户。3、

财通证券资管—宁波银行—财通证券资管莱茵 1 号集合资产管理计划系公司第一期员工

持股计划账户。4、姚新德系公司董事，与秦本军、蒋安明、蒋小三、蒋俊均不存在一致

行动关系。5、其他股东之间关系不详。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量 股份种类

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

股份种类 数量

梁定志 20,874,447 人民币普通股 20,874,447

中央汇金资产管理有限责任公司 19,491,600 人民币普通股 19,491,600

秦本军 19,210,128 人民币普通股 19,210,128

蒋小三 13,969,226 人民币普通股 13,969,226

西藏信托有限公司-西藏信托-莱茵 2

号集合资金信托计划
9,657,516 人民币普通股 9,657,516

易红石 9,515,350 人民币普通股 9,515,350